

REFERAT Kulturudvalget 2011-2017 d. 28-11-2016

Mødedato Mandag d. 28. november 2016 kl. 15:00

Mødested Rådmandshaven 20, mødelokale 4

Indholdsfortegnelse

Godkendelse af dagsorden.....	3
Godkendelse af Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte.....	4
Godt liv på landet.....	7
Grønnegade Teater - Regnskab 2015-2016.....	10
Genetablering af Grejbanken på Enø.....	12
Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.....	15

Punkt 121: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-I00-60-09

Beslutning

Kulturudvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søb var fraværende.

Godkendt.

Punkt 122: Godkendelse af Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte

01.11.00-P20-3-15

Resume

Kompetenceudvalg: Kulturudvalget

I forbindelse med arbejdet med Udvikling af Næstved Bymidte, er der i løbet af 2016 udarbejdet en udviklingsstrategi for bymidten. Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte tager udgangspunkt i bymidtegrundlaget og Næstveds kvaliteter og udfordringer og lægger den strategiske retning, som kommunen i fremtiden skal handle ud fra for at styrke bymidten i fremtiden.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. Godkender Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte.
2. Understøtter udviklingen af ny pladsdannelse, ophold og siddetrappe ved kulturinstitutionerne ved Kvægtorvet, se s. 24 og 25 i bilag 1, med udgangspunkt i yderligere at styrke Næstved Bibliotek & Borgerservice samt Grønnegades Kaserne Kulturcenters placering her. Eksempelvis kan der sættes gang i undersøgelse af mulighederne for offentlig adgang til biblioteket fra Grønnegade.
3. Aktivt indgår i den fortsatte inddragelse af bymidtens aktører, bl.a. i arbejdet med at skabe en bymidteaktørgruppe.
4. I øvrigt drøfter, og evt. kommer med forslag til, aktiviteter, som kan sættes i gang med baggrund i Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte samt sidste års Grundlag for Udvikling af Næstved Bymidte.

Beslutning

Kulturudvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Ad 1-3: Godkendt.

Ad 4: Drøftet med bemærkning om at udvalget gerne ser ruten mellem Campus og Næstved Bibliotek bliver prioriteret.

Sagsfremstilling

Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte, se bilag 1, lægger retningen for, hvad der strategisk skal arbejdes med, for at Næstved Bymidte kan understøtte udviklingen af Næstved Kommune, som en attraktiv kommune at besøge samt arbejde og bosætte sig i. Derfor arbejder strategien både med at styrke bymidten for den daglige bruger (erhvervslivet og borgeren) og den mere sjældent besøgende (turisten).

For at udløse potentialerne i bymidten peger strategien på både fysiske områder og strategiske tilgange, som vil være givende at sætte i spil. Strategien gøres fleksibel og omstillingsparat ved at disse udpegninger både er kort- og langsigtede samt vejledende i forhold til, hvor der kan gøres en indsats.

Udgangspunkt for Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte

Strategien tager udgangspunkt i Næstveds kvaliteter og udfordringer samt indholdet i bl.a. Grundlag for Udvikling af Næstved Bymidte (se bilag 5), kataloget med bymidteindsatser fra 2015, så det forankres i Næstveds særegne kendetegn og det der tidligere er blevet fremhævet i løbet af arbejdet med udvikling af bymidten.

Udviklingsstrategiens overordnede indhold

På baggrund af udgangspunktet indeholder strategien tilgange til, hvordan der blandt andet kan arbejdes med:

- Styrkelse af det centrale bymiljø, bl.a. ved opgradering af/tilbygning til de eksisterende bygninger, en klarere differentiering af dens byrum samt en forstærkning af handels- og cafélivet.
- Udviklingsområder med stort potentiale for fortætning, heriblandt Rådmandshaven og Havnegade, som er attraktive områder for investorer ift. placering af nye boliger tæt på bymidten, hvilket vil generere mere byliv. Samtidig vil udvikling af områderne være med til fysisk at koble bymidten bedre sammen med resten af Næstved by.
- Bearbejdning af det trafikale flow, så der skabes et endnu mere velfungerende sti- og vejnet for alle i bymidten - både fodgængere, cyklister og bilister.
- Iscenesættelse af bymidtens blå og grønne potentialer, som allerede er et markant kendetegn for bymidten, især ift. de to rekreative hovedforløb fra Campus Næstved til Næstved Bibliotek og langs Susåen samt muligheden for grønne åndehuller i bymidtens centrale dele.

Ud over det ovenstående nævner strategien også hvordan de unge, de kulturhistoriske bygninger samt inventaret i byrummene, kan være med til at styrke bymidten.

Nedslagsområder

Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte kommer også med forslag til, hvordan 5 områder i bymidten kan bearbejdes for at understøtte strategiens principper samt styrke områderne. Disse 5 områder er:

1. Den historiske bymidte - udvikling af området ved især Sct. Peders Kirkeplads og boderne, men også Axeltorv og forbindelsen imellem disse.
2. Hjultorvet og Ramsherred - styrkelse af dette forløb, bl.a. ved inddeling i funktionszoner og anlæggelse af lommepark samt mulighed for eksempelvis et studenterhus til bymidtens kommende gruppe af campus-studerende.
3. Kvægtorvet - hvordan mellemrummet i mellem Biblioteket/Kvickly og Grønnegades Kaserne Kulturcenter kan udvikles og understøtte de eksisterende funktioner i endnu højere grad.
4. Rådmandshaven - bearbejdning af koblingen mellem bymidten og resten af byen på dette sted, som kan styrkes ved etablering af boliger og boksbutikker samt udnyttelse af nærheden til/indtrækning af det grønne.
5. Havnegade - omlægning af Havnegades trafik, udvikling af især nye boliger samt en klarere iscenesættelse af Den fritlagte Suså og bedre forbindelse imellem bymidten og havnen.

Faser og midlertidighed

For at strategien kan bruges som redskab over en længere tidsperiode tager den bl.a. også fat i hvordan udviklingen kan opdeles i faser, med udgangspunkt i at den eksisterende bymidte udvikles indledningsvis, hvorfra udviklingen kan brede sig som ringe i vandet til bymidtens nære kontekst, deriblandt havnen og Maglemølle. Dog skal man se udviklingen af eksempelvis området omkring Havnegade, som en af de ting, der kan give bymidten en saltvandsindsprøjtning, for dermed at styrke den eksisterende bymidte. Derfor kan det være fornuftigt også at sætte gang i et af disse områder tidligt.

Og afslutningsvis redegør udviklingsstrategien for hvordan man kan arbejde med midlertidighed for i praksis at undersøge hvilken indflydelse udvikling af byrummene, trafikken og bygningsmassen kan have på den oplevelse man får, når man er i bymidten, og hvordan en business-case for udvikling af Havnegade-området kan se ud.

Øvrigt materiale

Udviklingsstrategien består ud over bilag 1, også af

- Baggrundsdokument til Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte, se bilag 2 til 4, som mere detaljeret fortæller om dens indhold

- Præsentationsvideo, som kan ses her https://youtu.be/76RZq4O-X_E og som forklarer strategiens hovedtræk, til brug i forhold til bosætning, tiltrækning af investorer og formidling af tanker om bymidtens udvikling generelt.

Høringer/Inddragelse

Foruden den brede borgerinddragelse, som skete sidste år i forbindelse med Grundlag for Udvikling af Næstved Bymidte, har der sideløbende med udarbejdelsen af Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte været et dialogforum bestående af godt 15 aktører fra bymidten, især erhvervsfolk, ejendomsjere og foreninger. Dette dialogforum har igennem processen været brugt til at trykprøve indholdet i strategien, samt diskutere mulighederne deri.

Der vil i den kommende proces blive arbejdet med at inddrage aktørerne yderligere, både ift. konkretiseringen af Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte, men også ift. igangsættelse af indsatserne fra Grundlag for Udvikling af Næstved Bymidte.

Økonomi

Center for Økonomi og Analyse har ikke nogen bemærkninger.

Tidligere Politisk Behandling

(Plan og Ejendomsudvalget - separat sagsfremstilling er lavet til udvalgsmødet d. 14/11)

(Teknisk Udvalg - separat sagsfremstilling er lavet til udvalgsmødet d. 21/11)

Kulturudvalget - 28/11

Økonomiudvalget, 5/12

Byrådet, 20/12

Supplerende bemærkninger

Plan og Ejendomsudvalget, Teknisk Udvalg og Kulturudvalget får hver sin sagsfremstilling, hvorfra bemærkninger skal samles i sagen hos Økonomiudvalget og Byrådet, hhv. d. 5. og 20. december.

Bilag

Bilag 4 - Baggrundsdokument-Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte-del3

Bilag 3 - Baggrundsdokument-Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte-del2

Bilag 2 - Baggrundsdokument-Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte-del1

Bilag 1 - Udviklingsstrategi for Næstved Bymidte-hæfte

Grundlag for udvikling af Næstved Bymidte-small

Udvikling af Næstved Bymidte 2025

Punkt 123: Godt liv på landet

04.21.00-P22-1-16

Resume

Kompetenceudvalg: Byrådet

"Godt liv på landet" skal erstatte den nuværende Landdistriktspolitik og gælde for perioden 2017-2020. "Godt liv på landet" har nu været i høring. Der er indkommet 10 høringssvar. Følgegruppen og Det interne Vidensnetværk har drøftet høringssvarene.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at Kulturudvalget:

1. Drøfter de indkomne høringsforslag og bemærkningerne fra Følgegruppen og Det interne Vidensnetværk og godkender administrationens ændringsforslag.
2. Drøfter, hvordan implementeringen af "Godt liv på landet" kan sikres.
3. Anbefaler "Godt liv på landet" med evt. ændringer (jf. pkt. 1) og videresender til politisk godkendelse i ØK og Byråd.

Beslutning

Kulturudvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Ad 1: Godkendt med bemærkning om at tekst på side 16 ændres til: "Med udgangspunkt i kommuneplanen fastlægger Næstved Kommune rammerne for arealanvendelsen til fx nye områder til bosætning, trafik og erhverv, samt kultur og fritid. Vi ønsker at nye erhvervsarealer placeres i udviklingscentrene og i Næstved by. Mulighederne for nye erhverv i landdistrikterne er mange, f.eks. IT-virksomhed, rådgivning, handel og håndværk. Særligt turisme og tilknyttede erhverv har et stort potentiale i landdistrikterne.

Landdistrikterne er vigtige i erhvervsmæssig sammenhæng, fordi der er et stort potentiale for at starte nye virksomheder i landdistrikterne. Næstved Kommunes landdistrikter ligger nær de store veje på Sjælland og den kollektive trafik. Landdistrikterne er derfor en naturlig del af erhvervs- og arbejdskraftoplandet i Øresundsregionen. Når broen over Femern Bælt står færdig, vil kommunen desuden få en central placering imellem Øresunds- og Femern Bæltregionerne samt Fyn og Jylland. Det vil øge mulighederne for at finde arbejde eller etablere sin egen virksomhed i kommunens landdistrikter."

Ad 2: Der foretages en årlig opfølgning, første gang i december måned 2017.

Ad 3: Anbefales med bemærkning om at der er fokus på at Borgerservice udvikles i takt med lokalområdernes udvikling, herunder den digitale udvikling.

Sagen sendes til behandling i Plan- og Ejendomsudvalget.

Sagsfremstilling

Processen med "Godt liv på landet" startede med det blanke papir og et stort borgermøde i april 2016. Efterfølgende har Følgegruppen (en gruppe borgere fra lokalområderne) og Det interne Vidensnetværk (medarbejdere fra forskellige fagområder) løbende været inddraget aktivt i processen. Lokalrådene har ligeledes drøftet "Godt liv på landet" på deres formandsmøder, og de relevante fagudvalg har undervejs i processen behandlet "Godt liv på landet".

Det har været en positiv og konstruktiv proces, og resultatet har nu været i høring.

Der er indkommet 10 høringssvar - inkl. en bemærkning fra et Lokalråd om, at de ikke ønsker at indsende høringssvar. De fleste høringssvar er meget positive i forhold til 'Godt liv på landet'.

Der er følgende konkrete bemærkninger (ud over enkelte formulingsmæssige bemærkninger):

- Medtag gerne et internationalt perspektiv og mulighederne for nationalt samarbejde.
- Konkret udfordring i forhold til den kollektive trafik i Tappernøje/Brøderup.
- Problem med avisdækningen i Skelby.
- Vigtigt at bevare de nuværende naturperler (henvisning til Susåprojektet).
- Behovet for it-støtte for personer, der ikke kan gøre brug af de nuværende tilbud.
- Vigtigt at prioritere cykelstier og regulering af trafikale forhold omkring skoler og institutioner.
- Konkret ønske om at sikre, at elever der skal starte i 0. klasse kan få plads på den lokale skole.
- Fremhæv at der arbejdes for en motorvejsbus E55.
- Behov for at sikre ældre mulighed for at bevare tilknytningen til lokalområdet (peger på at Bosætningsstrategien skal opgraderes).
- Problem i forhold til PostDanmark og pakker til afhentning på Posthuset i Fensmark for borgere i Skelby.

Høringssvarene er drøftet med Følgegruppen og Det interne Vidensnetværk. På dette møde fremførte Det interne Vidensnetværk enkelte mindre afsnit og formuleringer i 'Godt liv på landet', der skal tilrettes, så det fremstår korrekt.

Opsætningen af 'Godt liv på landet'

Dokumentet 'Godt liv på landet' bliver først sat grafisk op efter Kulturudvalgets behandling af høringssvarene. Det har været vigtigt at sende signalet om, at dokumentet først færdiggøres efter endt høringsperiode. En fotograf har hen over sommeren og efteråret taget billeder rundt om på landet og i byerne uden for Næstved By. Billederne skal bruges til "Godt liv på landet" og til de kommende borgerdrevne lokalområdshjemmesider. 'Godt liv på landet' udleveres i den endelige version på Økonomiudvalgets møde og vedhæftes behandlingen i Byrådet. Den endelige version af 'Godt liv på landet' vil blive opsat i en elektronisk version med mulighed for at linke til relevante informationer på Næstved Kommunes hjemmeside samt trykt i et mindre oplag.

Høringer

'Godt liv på landet' har været i høring fra 14. oktober 2016 til 11. november 2016. Høringen har været annonceret på Næstved Kommunes hjemmeside samt i Nyt fra Næstved. Herudover er Lokalråd, bylaug, borgerforeninger, Ældrerådet, Frivilligrådet samt Handicaprådet blevet orienteret om høringen pr. mail.

INDDRAGELSE

'Godt liv på landet' er blevet til med stor inddragelse af lokale borgere, politikere og interne medarbejdere fra forskellige fagcentre. I april 2016 blev der afholdt et stort Idéværksted med deltagelse af ca. 70 borgere, 18 byrådspolitikere og 12 interne medarbejdere. En Følgegruppe bestående af lokale borgere har løbende været inddraget aktivt i processen. Det interne Vidensnetværk bestående af medarbejdere fra de relevante fagcentre har ligeledes været inddraget på forskellig vis under processen. Der har været afholdt møder med Lokalrådenes formandsgruppe.

Økonomi

Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

Tidligere Politisk Behandling

Kulturudvalget

Mandag den 5/12-2016: Økonomiudvalget

Tirsdag den 20/12-2016: Byrådet

Bilag

Høringssvar - samlet i et dokument

Bilag - Godt liv på landet - Dokument med forslag til ændringer som følge af de indkomne høringsvar og interne kommentarer - November 2016

Bilag - Overblik over høringssvar og bemærkninger med forslag til ændringer

Punkt 124: Grønnegade Teater - Regnskab 2015-2016

20.01.02-G01-4-16

Resume

Kompetenceudvalg: Kulturudvalget

Grønnegade Teater har fremsendt årsrapport og regnskab for 2015/2016. Ifølge egnsteateraftalen skal det reviderede regnskab godkendes af Næstved Kommune og videresendes til Slots- og Kulturstyrelsen.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget tager årsrapport og regnskab til efterretning.

Beslutning

Kulturudvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søb var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Grønnegade Teater har fremsendt revideret regnskab og årsrapport, som er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven og godkendt af bestyrelsen. Hverken revisors eller bestyrelsens påtegninger har givet anledning til forbehold.

Årsregnskabet for 2015/16 viser følgende:

- Årets resultat kr. 32.804
- Egenkapital kr. 814.213

I teatrets aktivitetsoversigt fremgår det, at teatret i perioden har afholdt 117 scenekunstaktiviteter i teatersalen, 9 på andre lokationer i kommunen og 56 udenfor kommunen.

Aktiviteterne i teatersalen er fordelt på følgende måde:

- Ny-produktioner (2 stk.) 32
- Genopsætninger 54
- Øvrige arrangementer 31

De to ny-produktioner er "Carl" en digital projektforestilling med Michael Valeur og Jorden rundt i 80 dage.

Teatrets ansættelser udgør i alt 6,82 årsværk. De samlede løn- og personaleomkostninger udgør ca. 3,5 mio. kr.

Teatret modtager 3,9 mio. kr. i årligt driftstilskud fra Næstved Kommune, (hvoraf staten refunderer ca. 1,5 mio. kr.).

Teatrets samlede tilskud er i alt 4,4 mio. kr.

Administrationen godkender Grønnegade Teaters årsregnskab.

Egnsteateraftalen med Grønnegade Teater er tidligere blevet forlænget fra 1. juli 2016 til 31. december 2016. Teatret aflægger senest 1. marts 2017 regnskab for denne afsluttende periode.

Økonomi

Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere bemærkninger.

Tidligere Politisk Behandling

Kulturudvalget

Bilag

Årsrapport 2015-16

Årsprotokollat 2015-16

Punkt 125: Genetablering af Grejbanken på Enø

18.13.00-A00-1-16

Resume

Kompetenceudvalg: Børne- og Skoleudvalget

Grejbanken har ligget stille siden Fjordhuset lukkede i foråret 2016. Center for Uddannelse (CUD) arbejder nu på at få Grejbanken genetableret i samme område på Enø.

INDSTILLING

Administrationen indstiller, at udvalget

1. godkender budgettet
2. godkender, at grejbanken genetableres som fremlagt
3. sender sagen til orientering i Plan- og Ejendomsudvalget, Kulturudvalget og Teknisk Udvalg

Beslutning

Børne- og Skoleudvalget, 14.11.2016

Ad 1-3: Godkendt.

Teknisk Udvalg, 21.11.2016

Fraværende: Mette Stensgaard

Til efterretning.

Niels Kelberg anmoder om, at der forelægges en sag om offentligt slæbested i Karrebæksminde.

Kulturudvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søe var fraværende.

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Grejbanken har ligget stille siden Fjordhuset lukkede i foråret 2016. Center for Uddannelse (CUD) arbejder nu på at få Grejbanken genetableret i samme område på Enø.

I samarbejde med Næstved Havn arbejdes der på, at Grejbankens nye placering bliver området mellem Stejlepladsen og Næstved Sejlklub, afdeling Inderhavnen. Arealet ejes af Næstved Havn (matr.nr. 60a Karrebæksminde).

Placeringen giver god adgang til det lave vand i fjorden, så vi kan få genoptaget sejladsen for skoleklasser og foreninger i løbet af foråret 2017.

Da området er omfattet af Strandbeskyttelsesloven skal der opnås dispensation fra denne, før etableringen kan påbegyndes.

Den fysiske etablering består af to 40 fods containere, der indrettes med overdækning imellem, for ly og plads til opbevaring af kanoer og kajaker bag lås. Pladsen etableres med belægning og med adgang til fjorden ad den korteste vej.

Toilet, el og vand søges løst ved samarbejde med Sejlklubben.

Grejbanken kommer til at fremgå på Åben Skole hjemmesiden, på Næstved.dk og på Friluftsrådets hjemmeside, da vores Grejbank er en del af det nationale netværk af grejbanker.

Grejet reserveres via et bookingsystem, der i øjeblikket er under udarbejdelse.

Konsekvenser

Grejbanken ligger ansvarsmæssigt under CUD, som har indgået aftale med to lærere, der er ansat i Næstved Kommune, om at de får 80 timer/årligt til etablering, drift og vedligehold af Grejbanken og bookingsystemet.

Økonomiske oplysninger

Grejbank økonomi	Udgift	Afholder udgiften
Etablering i 2017	42.000	Center for Uddannelse
Årlig drift	10.000	Center for Uddannelse
Årlig drift 80 lærertimer á 300 kr.	24.000	Fordeles på de 7 skoler
Samlet årlig drift	34.000	

Handicapforhold

Forholdene gøres så handicapvenlige som muligt med hensyn til adgangsforhold til grejbanken, vandet og til toilet.

Høringer

Høringen vil begrænses til den lovpligtige høring i forhold til byggetilladelse.

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven har blandt andet til formål at sikre befolkningens adgang til naturen, under beskyttelse.

INDDRAGELSE

- Skolerne for at sikre at faciliteten og tilbuddene bliver så optimale for dem at benytte som muligt
- Næstved Havn som lodsejere
- Næstved Sejlklub som naboer og samarbejdspartnere
- Friluftsrådet som fælles tovholder for alle Grejbanker

Økonomi

Center for Økonomi og Analyse har ikke yderligere kommentarer, da sagen er finansieret.

Tidligere Politisk Behandling

Børne- og skoleudvalget

Plan- og Ejendomsudvalget (til orientering)

Kulturudvalget (til orientering)

Teknisk Udvalg (til orientering)

Bilag

Luftfoto stort billede

Luftfoto med grejbankens placering

Forbrug til Containerplads

containerplads set oppefra

containerplads forfra

Punkt 126: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

00.01.00-I00-60-09

Beslutning

Kulturdvalget, 28.11.2016

Lars Hoppe Søe var fraværende.

- 1) Orientering om møde med NIF om kunststofgræsplæne.
- 2) Henvendelse fra Holmegaard Lokalråd om placering af "Satelitten" behandles på næste møde.
- 3) Onsdag i uge 6 i 2017 afholdes møde med borgerne i Holsted Nord.
- 4) Orientering om udredningsarbejdet af Arena Næstved.
- 5) Orientering om den kommende proces vedr. Vandkulturhuset.
- 6) Orientering om tilskud på 34.8 mio.kr. fra RealDania til etablering af Ny Holmegaard.